INDICAÇÃO Nº 015/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                                      INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que, em entendimento com o

SENAC (Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial), promova estudos

visando à possibilidade de instalar uma unidade do SENAC em nosso

município.

                                      JUSTIFICATIVA: Devido à alta qualidade das escolas do

SENAC, existe uma grande procura por seus cursos, principalmente pelos

jovens que buscam especializar-se para o mercado de trabalho.

   Sabendo da qualidade do ensino ofertada pela instituição,

muitos dos munícipes buscam matricular-se em cursos da mesma, o que os leva

a ter que se deslocar para outros municípios, que possuam uma unidade de

ensino do SENAC. Sendo assim, uma unidade em nosso município beneficiará e

muito a população, proporcionando-lhes oportunidade de especialização e

aprendizagem de qualidade sem a necessidade de se deslocar para outra

cidade.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 09 de janeiro de 2023.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
01/02/2023

PRESIDENTE